

## Governo do Estado do Rio de Janeiro Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro

MF/CNPJ: 42.411.249/0001-30

JUCERJA/NIRE: 33.3.00082824

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – EMOP, AOS VINTE E NOVE DE JUNHO DE 2021, ÀS 15:00 HORAS.

I – DATA, HORA E LOCAL: Aos vinte e nove de junho de dois mil e vinte um, às 15:00, na Sede da Empresa, situada no Campo de São Cristóvão nº 138, 4º Andar, Gabinete - São Cristóvão, CEP 20921-904; II- MESA DOS TRABALHOS: PRESIDENTE: LUCIANA DA COSTA MARTINS DE ALMEIDA, advogada inscrita na OAB/RJ sob o nº 142.763, Assessora lotada na Assessoria de Controle Acionário, vinculada à Chefia de Gabinete da Secretaria de Estado da Casa Civil - SECC, ID Funcional 4322811-9; SECRETÁRIA: DENISE SILVA DA ENCARNAÇÃO, servidora pública estadual, Gerente, lotada na Assessoria Jurídica da EMOP, ID Funcional 4422971-2; III – QUORUM DE INSTALAÇÃO: Presente o acionista detentor da totalidade do Capital Social, representado por LUCIANA DA COSTA MARTINS DE ALMEIDA, advogada inscrita na OAB/RJ sob o nº 142.763, Assessora lotada na Assessoria de Controle Acionário, vinculada à Chefia de Gabinete da Secretaria de Estado da Casa Civil – SECC, ID Funcional 4322811-9, credenciada por meio do Oficio GG Nº168 de 04 de maio de dois mil e vinte e um; IV -**CONVOCAÇÃO:** Realizada nos termos do §4°, do art. 124, da Lei nº 6.404/76; §4° do art. 25, do Decreto Estadual nº 46.188/2017; art. 10, art. 13, V, art. 35, VII, do Estatuto Social; e Capítulo III, Seção I, item II, do Regimento Interno; V – ORDEM DO DIA: 1) Exoneração do Diretor Presidente Interino, 2) Eleição e nomeação de novo membro para o Conselho de Administração e Diretor Presidente da Empresa Brasileira de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro; VI – DELIBERAÇÕES: 1) Exonerar MILTON RATTES DE AGUIAR, brasileiro, casado, arquiteto, carteira de identidade nº 031443385 IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o número 424.903.407-00, com domicilio necessário no Campo de São Cristóvão 138, 4º Andar, São Cristóvão, Rio de Janeiro,



## Governo do Estado do Rio de Janeiro Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro

RJ, CEP n°. 20921-904, do cargo de Diretor Presidente Interino da Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro – EMOP, 2) Eleger ANDRÉ LUÍS RIBEIRO BRAGA, brasileiro, solteiro, gestor público, portador do RG n° 09925283-5 IFP/RJ, inscrito no CPF sob o n° 018.900.147-02, residente e domiciliado na Rua João Batista Lessa, n° 350, casa 08, Condomínio Gardenville, Glória, Macaé – RJ, CEP 27.9363-160, como membro do Conselho de Administração e nomeá-lo no cargo de Diretor Presidente da Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro – EMOP. VII – ENCERRAMENTO E APROVAÇÃO DA ATA: Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou os trabalhos e mandou lavrar a presente ata que, lida e achada conforme, segue assinada por mim, que lavrei a presente Ata e pelos demais presentes. Apresente é cópia fiel da Ata lavrada no livro de Atas das Assembleias Gerais n° 01.

LUCIANA DA COSTA MARTINS DE ALMEIDA

Presidente e Representante do Estado do Rio de Janeiro

\_\_\_\_\_\_

DENISE SILVA DA ENCARNAÇÃO

Secretária